
日加商協発第７号 

2024年 12月 25日 

各 位 

日本・カナダ商工会議所協議会 

事務局 

 
オンラインセミナーのご案内 

 

「カナダ・ケベック州のイノベーションと産業」 
ケベック州 IT大国構築 - AI 、レーザーとビデオゲーム - 

 
 

拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、カナダの 10州および 3準州のうち、アルバータ州・ブリティッシュコロンビア州・オン

タリオ州・サスカチュワン州・ケベック州の 5 州が日本に事務所を構えて活動を行っています。

当協議会では、皆さまに各州のご理解を深めて頂くため、各所のご協力を得ながら順次各州のセ

ミナーを開催しており、今回はケベック州政府在日事務所より、同州におけるイノベーションと

関連産業の最新事情等についてお話を伺います。 

ご存じのとおり、ケベック州は航空宇宙、情報技術、バイオテクノロジー、クリーンテクノロ

ジーなど多様な産業分野で強力な基盤を持っており、特にモントリオールは世界でも有数の航空

宇宙産業の中心地の一つとして知られています。 

近年、同州は世界的な人工知能（AI）の研究開発（R&D）のハブとして存在感を示しています。

今回の講演では、ケベック州が AI先端地域となった歴史的背景を紐解き、ビデオゲーム、レーザ

ー、AI産業発展の足跡をたどり、同州の IT産業の強みをご紹介するとともに、日本企業との協業

の可能性をさぐります。 

つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、積極的なご参加をお待ちしております。 

敬 具   

記 
 

１． 日 時： 2025年 1月 17日（金）10:00～11:00 

２． 形 式： オンライン（Zoom配信） 

３． 講 師： カナダ・ケベック州政府在日事務所代表 シェニエ・ラサール氏 

     （日本語での講演となります。） 

４． 参加費： 無料 

５． 定 員： 100名（先着順） 

 

＜お申込み方法・依頼事項等＞ 

※ 以下 URLよりお申込みください。（申込み受付期限：2025年 1月 14日（火）） 

https://mypage.tokyo-cci.or.jp/event/detail.php?event_kanri_id=205083 

 

https://mypage.tokyo-cci.or.jp/event/detail.php?event_kanri_id=205083


東商マイページからアカウントの登録またはログイン願います。必要事項のご入力・送信後、

貴メールアドレス宛てにお申し込み確認メール（自動返信）が届きます。同メールが届かな

い場合は、事務局にて申し込み情報を受信できていない可能性がございますのでご連絡くだ

さい。また、開催前日までにお申込みされた方のメールアドレス宛てに本セミナーに参加す

るための URL等を送付いたします。 

※ 入力いただいた個人情報は、商工会議所事業の運営、各種ご案内等に利用させていただくと

ともに、講師に参加者名簿を提供しますので、予めご了承ください。 

※ 本セミナーの録音・動画はお控えください。 

※ 本セミナーのコンテンツ（動画や資料等）に関する著作権は、講演者、当所、その他の著作

権者に帰属します。複製、上映、公衆送信、展示、頒布、譲渡、貸与、翻案、翻訳、二次的

利用等は、目的の如何を問わず禁止とします。 

 

 

＜本件連絡先＞ 

日本・カナダ商工会議所協議会 事務局（日本・東京商工会議所 国際部内） 

Tel：03-3283-7604 E-mail: kokusai@tokyo-cci.or.jp  

担当：藤井・大島 

 

mailto:kokusai@tokyo-cci.or.jp

